

Số: 30 /KH-UBND

Phú An, ngày 19 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn xã Phú An

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Bình Dương,

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2018 với các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Đảm bảo triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 trên địa bàn xã đúng tiến độ nội dung công việc, thời hạn, xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức xã, các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Phát huy vai trò chủ động, tích cực của cán bộ, công chức xã thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước, bảo đảm tính kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

2. Nội dung

- Tổ chức Hội nghị triển khai quán triệt văn bản Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; nhận và cấp tài liệu tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 đến cán bộ, công chức xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các ấp.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã chỉ đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận, đặc biệt là các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 cho hội viên, đoàn viên của tổ chức mình.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 trên Đài truyền thanh; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 đến cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã bằng các hình thức phù hợp như: Lồng ghép triển khai trong ngày sinh hoạt pháp luật hàng tháng, sinh hoạt Câu lạc bộ tuyên truyền và tư vấn pháp luật của xã.

- Chọn cử cán bộ, công chức xã tham gia tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác bồi thường nhà nước do cấp trên tổ chức.

- Kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức xã giải quyết bồi thường nhà nước thuộc phạm vi quản lý của xã.

3. Kinh phí



- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch có trách nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Việc lập dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí cho công tác tổ chức triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

4. Tổ chức thực hiện

- Dựa vào Kế hoạch này và nhiệm vụ công tác được phân công đề nghị các ban ngành, đoàn thể có Kế hoạch phối hợp triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

- Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm về Ủy ban nhân dân xã (*Thông qua Công chức Tư pháp xã*) trước ngày 10/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo Phòng Tư pháp thị xã theo quy định.

- Công chức Tài chính - Kế toán bố trí kinh phí để triển khai thi hành Luật theo Kế hoạch.

- Đài truyền thanh xã có trách nhiệm kịp thời đưa tin, bài, các chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Giao Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã có trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân xã, phối hợp các ngành liên quan trong tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch theo đúng tiến độ và báo cáo kết quả thực hiện về theo quy định. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2018 của xã Phú An./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp thị xã Bến Cát;
- TT.Đảng ủy, TT.HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH



Huỳnh Thị Xuân Nương